
Obsah

0  autorovi.....................................................................................................V
Předmluva................................................................................................... VII
Seznam použitých pojmů a zkratek......................................................XIX

KAPITOLA I. Zvláštnosti (ne)stability bank.......................................  1
1 Banka, bankéř a bankro t.......................................................................  1
2 Systém částečných rezerv — frakční bankovnictví: banky nejsou

tím, čím se zdají být?..............................................................................  3
3 Run na banku .........................................................................................  6
4 Peníze či měna, vklady a úvěry a jejich význam pro s tá t .................... 9

4.1 Vznik peněz a zákonné p latid lo ................................................ 14
4.2 Vklady............................................................................................. 16

KAPITOLA II. Materiální právní stát aneb základní pravidla hry.. 23
1 Materiální právní s tá t .............................................................................23
2 Legitimní očekávání................................................................................ 25
3 Ochrana vlastnického práva a majetek.................................................. 31
4 Právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost................. 45
5 Spravedlivý proces..................................................................................47

KAPITOLA III. Institucionální ochrana majetku v bankovním
sektoru...........................................................................58

1 Ozdravné postupy.................................................................................. 61
2 Selhání banky...........................................................................................62
3 Úvěrující poslední instance....................................................................64
4 Garance státu za vklady, nebo systém pojištění vkladů?......................67

4.1 Cesta к systému pojištění vkladů.............................................. 67
4.2 Soudobý tuzemský systém pojištění vk ladů .............................. 70

KAPITOLA IV. Řešení úpadků bank: bludný kruh?...........................81
1 Veřejná podpora a burden sharing......................................................... 85

1.1 Sdílení nákladů (burden sharing) aneb spoluúčast?....................92
1.2 Finanční krize: má-li začátek, má i konec?................................ 96

2 Resoluce a bail-in....................................................................................98
2.1 Centrální banka: strážce cenové, nebo finanční

stability?......................................................................................... 99

XV



Obsah

2.2 K zahájení řešení selhání banky................................................. 114
2.3 Veřejný zájem ..............................................................................114
2.4 Zásady a účely resoluce..............................................................122
2.5 Resoluční a insolvenční řízení: lex specialis a lex generalis

nebo naopak?..............................................................................124
2.6 Bail-in: panacea?.......................................................................... 127
2.7 Bail-in: prerekvizita — „inventář“ banky к odpisu či

konverzi...................................................................................... 130
2.8 Bail-in: resoluční kaskáda contra insolvenční hierarchie....... 130
2.9 Bail-in: odpis nebo konverze odepisovatelných

kapitálových nástrojů -  ouvertura? .......................................... 131
2.10 Snížení CETI a odpis nebo konverze odepisovatelných

kapitálových nástrojů (ATI, T2)................................................134
a) C E T I-sn ížen í...................................................................... 134
b) ATI -  odpis a konverze........................................................ 137
c) T2 -  odpis a konverze............................................................137
d) CETI, ATI nebo T2 -  pořadí a konverzní pom ěr...........137
e) ATI nebo T2 -  účinky odpisu nebo konverze..................138

2.11 Odpis nebo konverze odepisovatelných závazků -
bail-in stricto sensu...................................................................... 138
a) Odepisovatelné závazky — odpis nebo konverze..................139
b) Odepisovatelné závazky (mimo derivátů) — pořadí

a konverzní pom ěr................................................................. 139
c) Vyloučení odepisovatelných závazků................................... 140
d) Odpis a konverze derivátů -  účinky..................................... 141
e) Odpis a konverze odepisovatelných závazků (mimo

derivátů) — účinky................................................................. 142
2.12 Likvidační a insolvenční hierarchie.......................................... 142

a) Likvidační hierarchie..............................................................142
b) Insolvenční hierarchie............................................................143
c) Pohledávky vyloučené z uspokojení v insolvenčním 

řízení 144
d) Imunita: Evropská centrální banka a Evropská

investiční banka i další?........................................................ 146
e) Kryté dluhopisy a hypoteční úvěry.......................................147
f) Pohledávky uspokojované kdykoli v průběhu

insolvenčního řízení............................................................... 149
g) Pohledávky zajištěných věřitelů............................................ 149
h) Některé nezajištěné pohledávky za bankami

a kampeličkami...................................................................... 150
i) Ostatní nezajištění věřitelé................................................... 153
j) Pohledávky z nepreferovaných (seniorních) dluhových

nástrojů aneb seniorní zmatení jazyků................................153
k) Věřitelé podřízení ostatním nezajištěným věřitelům...........154
l) Kapitálové nástroje —T2, ATI a C E T I ..............................155

XVI



Obsah

2.13 Test nejlepšího zájmu (NCWO): ceteris paribus nebo spíš
mutatis mutandisi.........................................................................156
a) Absence popěrného práva..................................................... 164
b) Předinsolvence (pre-insolvency) contra insolvence -

rozhodný m om ent..................................................................166
c) Není sanace jako likvidace..................................................... 168
d) Strukturální bail-in ................................................................168
e) Kompenzace aneb dorovnání................................................ 169
f) Restitutio in integrum nebo relutární náhrada?..................170
g) Daňové konsekvence.............................................................. 172

2.14 Zkoumání zásahů: přerozdělení a transferů, snížení,
odpisu nebo konverze..................................................................174

3 Řešení selhání bank: není-li selhání jako selhání, nemělo by
být řešení jako řešení............................................................................ 180
3.1 Resoluce po španělském způsobu.............................................. 180
3.2 Resoluce po italském způsobu................................................... 182

a) Monte dei Paschi di Sienna................................................... 182
b) Banca Popolare di Vicenza a Veneto Banca.........................183

3.3 Resoluce po lotyšsko-lucemburském způsobu.........................185

KAPITOLA V. Závěr................................................................................186

Přehled použité literatury...................................................................... 205
Přehled použité judikatury.....................................................................221
Věcný rejstřík..............................................................................................241

XVII


